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GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNlSUD 

CONSTITUTIONAl .. COURT 

Prishtine, me 23 shkUlt 2024 
Nr. Ref.: RK 2351/24 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. K1181/22 

Parashtrues 

Destan Shabanaj 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aldgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves, 
Pml. nr. 46/2022, te 23 qershorit 2022 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, luyetare 
Bajram Ljatifi, zevendesluyetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Destan Shabanaj, me vendbanim ne Novi Pazar te Serbise 
(ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses), i perfaqesuar nga Jovana Filipovic, 
avo kat ne Grac:;anice. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston kushtetutshmerine e Aktgjykimit [Pml. nr. 
46/2022] te 23 qershorit 2022 te Gjykates Supreme te Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Gjykata Supreme) ne lidhje me Aktgjykimin [APS. nr. 26/2021] e 8 nentorit 2021 te 
Gjykates se Apelit te Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata e Apelit) dhe Aktgjykimin 
[PS. nr. 76/2019] te 22 marsit 2021 te Gjykates Themelore ne Prishtine -
Departamenti Special (ne tekstin e metejme: Gjykata Themelore). 

3. Aktgjykimi i kontestuar [Pml. nr. 46/2022] i Gjykates Supreme i 23 qershorit 2022, i 
eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses dhe mbrojtesit te tij me 19 korrik 2022. 

Objekti i <;eshtjes 

4. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit [Pml. nr. 
46/2022] te Gjykates Supreme te 23 qershorit 2022, permes te cilit pretendohet se 
jane shkelur te drejtat dhe lirite themelore te parashtruesit te kerkeses te garantuara 
me nenet 25 [E Drejta per Jeten], 29 [E Drejta e Lirise dhe Sigurise], 31 [E Drejta per 
Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Kushtetuta), ne nderlidhje me nenet 2 (E drejta per jeten), 5 (E 
drejta per liri dhe siguri) dhe 6 (E drejta per nje proces te rregullt) te Konventes 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ) , dhe nenin 3 te 
Deldarates per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: DUDNJ), si dhe nenin 6 te 
Paktit Nderkombetar per te Drejtat Civile dhe Politike (ne tekstin e metejme: PNDCP). 

Baza juridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, nenin 22 (Procedimi i kerkeses) dhe nenin 47 (Kerkesa 
individual e) te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Ligji), si dhe ne rregullin 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe 
pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

6. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves Nr. 01/2023, u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe 
hyri ne fuqi 15 dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht, gjate shqyrtimit te kerkeses, 
Gjykata Kushtetuese i referohet dispozitave te Rregullores se lartcekur. Lidhur me 
kete, konform rregullit 78 (Dispozitat kalimtare) te Rregullores se punes Nr. 01/2023, 
perjashtimisht, dispozita te caktuara te Rregullores se punes Nr. 01/2018 do te 
vazhdojne te zbatohen ne lendet e regjistruara ne Gjykate para shfuqizimit te saj, 
vetem nese dhe per aq sa jane me te favorshme per palet. 

Procedura ne Gjykate 

7. Me 22 nentor 2022, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

8. Me 5 dhjetor 2022, Kryetarja e Gjykates permes vendimit [Nr. GJR. KI181/22] caktoi 
gjyqtarin Nexhmi Rexhepi gjyqtar raportues dhe permes vendimit [Nr. KSH. 
K1181/22] caktoi Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Gresa Caka-Nimani 
(kryesuese), Safet Hoxha dhe Radomir Laban, anetare. 
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9. Me 16 dhjetor 2022, gjyqtari Enver Peci dha betimin para Presidentes se Republikes 
se Kosoves, me c;'rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

10. Me 27 dhjetor 2022, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e 
kerkeses dhe kerkoi qe te dorezoje kopjen e plote te Aktgjykimit te kontestuar si dhe te 
dorezoje autorizimin per perfaqesim. 

11. Me 27 dhjetor 2022, Gjykata njoftoi Gjykaten Supreme per regjistrimin e kerkeses dhe 
te njejtes i ofroi nje kopje te kerkeses. 

12. Me 27 dhjetor 2022, Gjykata njoftoi Gjykaten Themelore per regjistrimin e kerkeses 
dhe kerkoi qe te dorezoje fletkthesen me informata se kur e ka pranuar parashtruesi i 
kerkeses vendimin e kontestuar. 

13. Me 6 janar 2023 , Gjykata Themelore dorezoi fletkthesen ne Gjykate qe deshmon se 
parashtruesi i kerkeses e ka pranuar aktgjykimin e kontestuar me 19 korrik 2022. 

14. Me 31 maj 2023, Gjykata kerkoi perseri nga parashtruesi qe te dorezoje autorizimin 
per perfaqesim brenda afati prej shtate (7) diteve. 

15. Me 12 qershor 2023, perfaqesuesja e parashtruesit te kerkeses permes postes dorezoi 
autorizimin e kerkuar, te cilin Gjykata e pranoi me 15 qershor 2023. 

16. Me 17 janar 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe 
njezeri i rekomandoi Gjykates ta deklaroje kerkesen te papranueshme per shqyrtim. 

Permbledhja e fakteve te rastit 

17. Nga shkresat e lendes rezulton se me 30 dhjetor 2019, Prokuroria Speciale e 
Republikes se Kosoves, me aktakuzen [nr. PPS. nr. 17/2019], e akuzoi parashtruesin e 
kerkeses per shkak te vepres penale te krimeve te luftes kunder popullates civile, ne 
bashkekryerje, nga neni 142lidhur me nenin 22 te Ligjit Penal te Republikes Socialiste 
Federative te Jugosllavise (ne tekstin ne vijim: RSFJ), veper kjo e sanksionuar edhe 
sipas nenit 3 te Konventes se Gjeneves dhe Protokollit te dyte te saj. 

18. Me 22 mars 2021, Gjykata Themelore nepermjet Aktgjykimit [PS. nr. 76/2019] shpalli 
fajtor parashtruesin e kerkeses per vepren penale te krimeve te luftes '(Under 
popullates civile nga neni 142 i Kodit Penal te RSFJ-se ne shkelje te rende te nenit 3 te 
perbashket te Konventes se Gjeneves, dhe i ka shqiptuar denimin me burg ne 
kohezgjatje prej 7 (shtate) viteve, ne te cilin denim eshte llogaritur edhe koha e kaluar 
ne paraburgim nga 14 qershori 2019 e deri ne plotefuqishmerine e ketij aktgjykimi; si 
dhe ka obliguar parashtruesin e kerkeses te paguaje shumen prej 200.92 eurove ne 
emer te shpenzimeve te procedures dhe shu men prej 50 eurove ne emer te Fondit per 
kompensim te viktimave te krimit ne afat prej 15 ditesh pas plotfuqishmerise se ketij 
aktgjykimi nen kercenimin e ekzekutimit me dhune. 

19. Kundel' Aktgjykimit te lartcekur, ne afat ligjor, ushtruan ankese ne Gjykaten e Apelit 
(i) parashtruesi i kerkeses per shkak te a) shkeljeve esenciale te dispozitave te 
procedures penale; b) shkeljes se ligjit penal; c) vertetimit te gabuar dhe jo te plote te 
gjendjes faktike; dhe d) vendimit mbi sanksionin penal, duke kerkuar nga Gjykata e 
Apelit qe ta miratoje ankesen si te bazuar dhe ta ndryshoje aktgjykimin e ankimuar 
duke e liruar parashtruesin e kerkeses nga akuza si rezultat i mungeses se provave se i 
njejti ka kryer vepren penale, apo aktgjykimin e ankimuar ta anuloje dhe c;eshtjen ta 
ktheje ne rivendosje; (ii) Prokuroria Speciale per shkak te vendimit lidhur me 
sanksionin penal, me propozimin qe Gjykata e Apelit ta miratoje ankesen dhe ta 

3 



ndryshoje aktgjykimin e ankimuar duke i shqiptuar denim me te larte me burgim 
parashtruesit te kerkeses; (ii) perfaqesuesi i pales se demtuar per shkak te vendimit 
mbi sanksionin penal, duke kerkuar nga Gjykata e Apelit qe ta miratoje ankesen si te 
bazuar dhe ta ndryshoje aktgjykimin e ankimuar, ashtu qe ndaj parashtruesit te 
kerkeses dhe personit Z.K., te shqiptohen denime me te ashpra. 

20. Me 8 nentor 2021, Gjykata e Apelit permes Aktgjykimit [Aps. nr. 26/2021]: (i) refuzoi 
si te pabazuar ankesat e Prokurorise Speciale kunder personit Z.K., dhe parashtruesit 
te kerkeses dhe e vertetoi Aktgjykimin [PS. nr. 76/19] e Gjykates Themelore te 23 
qershorit 2021; si dhe (ii) hodhi poshte si te palejuar ankesen e perfaqesuesit te pales 
se demtuar. 

21. Kunder Aktgjykimit [Aps. nr. 26/2021] te Gjykates se Apelit, kerkese per mbrojtje te 
ligjshmerise ne Gjykaten Supreme kane ushtruar: (i) mbrojtesi i parashtruesit te 
kerkeses per shkak te a) shkeljes se ligjit penal dhe b) shkeljes esenciale te dispozitave 
te procedures penale, duke propozuar qe aktgjykimet e kundershtuara te anulohen 
dhe c;eshtja t'i kthehet gjykates se shkalles se pare ne rivendosje apo te ndryshohen 
ashtu qe parashtruesi i kerkeses te lirohet nga akuza; (ii) parashtruesi i kerkeses per 
shkak te shkeljeve esenciale te dispozitave te procedures penale te cilat kane ndikuar 
ne ligjshmerine e vendimit gjyqesore dhe b) per shkak te shkeljes se ligjit penal, duke 
propozuar qe aktgjykimet e atakuara te ndryshohen dhe te lirohet nga akuza apo te 
anulohen te njejtat dhe c;eshtja t'i kthehet gjykates se shkalles se pare ne rivendosje. 

22. Me 4 mars 2022, Prokurori i Shtetit, permes parashtreses [KMLP.II.nr.31/2022], 
propozoi qe te refuzohet si e pabazuar kerkesa per mbrojtjen e ligjshmerise e paraqitur 
kunder aktgjykimeve te cekura me lart. 

23. Me 23 qershor 2022, Gjykata Supreme, permes Aktgjykimit [Pml. nr. 46/2022] 
vendosi qe(i) ta aprovoje kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise te paraqitur nga 
parashtruesi i kerkeses; (ii) ta ndryshoje Aktgjykimin [PS. nr. 76/2019] e Gjykates 
Themelore te 22 marsit 2021 dhe Aktgjykimin [APS. nr. 26/2021] e Gjykates te Apelit 
te 8 nentorit 2021, ashtu qe ne kuptim te nenit 364, paragrafit 1, nenparagrafit 1.1 te 
Kodit te Procedures Penale te Kosoves (ne tekstin e metejme: KPPK), parashtruesi i 
kerkeses u lirua nga akuza. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

24. Parashtruesi i kerkeses pretendon se Gjykata Themelore dhe Gjykata Apelit kane 
nxjerre aktgjykimet e tyre ne shkelje te te drejtave dhe lirive themelore te garantuara 
me nenet 25 [ E Drejta per Jeten], 29 [E Drejta e Lirise dhe Sigurise], 31 [E Drejta per 
Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes, ne nderlidhje me nenet 2 (E drejta 
per jeten), 5 (E drejta per liri dhe siguri) dhe 6 (E drejta per nje proces te rregullt) te 
KEDNJ-se, nenin 3 te DUDNJ-se si dhe nenin 6 te PNDCP-se. 

25. Perkitazi me pretendimin per shkelje te nenit 31 te Kushtetutes ne lidhje me nenin 6 te 
KEDNJ-se, parashtruesi i kerkeses thekson se: "Ne arsyetimet e dhena ne 
aktvendimet e Gjykates se Apelit te Kosoves ne lidhje me anlcesat kunder vazhdimit te 
paraburgimit nga ana e Gjykates Themelore - Departamentit Special kunder 
parashtruesit te ankeses kushtetuese, ka marre pjese si anetar i trupit gjykues 
(gjashte here) nga te cilat tri here si kryetar i kolegjit PN 1.S nr. 61/19, te dates 
01.10.2019; PNl S nr.97/19, te dates 24.12.2019; PN 1 S nr. 31/20, te dates 
27.03.2020; PN 1 S nr.74/2o, te dates 08.07.2020; PNl S nr. 91/20, te dates 
28.°9.2020; dhe PN 1 S. Nr.118/20, te date's 04.11.2020, gjyqtari Burim Ademi. Ne 
arsyetimin e aktvendimit PN 1 nr.74/2o, te dates 08.07.2020 thuhet se kryetari i 
trupit gjykues e ka arsyetuar ne menyre te drejte dyshimin e bazuar se i pandehuri 
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lea qene i perfshire ne lcryerjen e vepres penale piir te cile'n ngarlwhet,(. .. ) Edhe pse 
gjyqtari, ne baze te ligjit dhe ne perputhje me funlesionin e tij, eshte i detyruar te 
ruaje besimin ne pavaresine dhe paanesine e rij, paragjyleimi i lerijuar i gjyqtarit 
Burim Ademi, i dli lea vendosur gjashte here ne lidhje me paraburgimin kunde'r teO 
denuarit si anetar i leolegjit, me c;'rast eshte leshuar ne vleresimin e "dyshimit te 
mire-bazuar" ne lidhje me veprimet e vepres penale, eshte i nje cilesie te rille dhe 
paraqet nje rrethane qe cenon supozimin e paanshmerise se gjyqtarit. ( .. .) ne 
c;eshtjen Haushildt leunder Danimarlees, ne te cilen Gjyleata Evropiane e te Drejtave 
te Njeriut leonstatoi se leishte pasur shleelje te nenit 6, paragaraji 1 i Konventes ne 
rastin e veprimeve funksionale te gjyqtarit ne faza te ndryshme te procedures dhe ne 
marrjen e vendimeve te cilat nder te tjera lcishin te benin edhe me vazhdimin e 
paraburgimit". 

26. Parashtruesi i kerkeses pretendon se nuk i eshte dorezuar Aktgjykimi i kontestuar, 
perkatesisht Aktgjykimi i Gjykates Supreme [Pml. nr. 46/2022J i 23 qershorit 2022. 

27. Perkitazi me pretendimin per shkelje te nenit 25 te Kushtetutes, ne lidhje me nenin 2 
te KEDNJ-se, neneve 3 te DUDNJ-se, si dhe nenit 6 te PNDCP-se, parashtruesi i 
kerkeses pretendon se nuk ka pasur perkujdesje te duhur mjekesore e cila i garantohet 
edhe me nenin 48 te Ligjit Nr. 04/L-0149 per Ekzekutimin e Sanksioneve Penale qe ka 
qene ne fuqi ne kohen kur i njejti ka qene ne Burgun e Sigurise se Larte ne Podujeve, 
duke shtuar se: "Me 19.06.2019 ne Stacionin Shendetesor te Burgut te SL-se ne 
Podujeve, i denuari eshte elczaminuar nga ana e leardiologut, leu lea raportuar 
probleme qe lidhen me semundje te zemres - dg. 121- Infarctus myocardi acutus dhe 
lea marre terapi adekuate. Me 25.06.2019 parashtruesi i leerleeses-ankeses lea qene 
per vizite ne psileiatri, gjate se dles pa e pyetur ia lea pershlcruar barin "Leponex", me 
teO cilin i denuari eshte trajtuar deri me' 25.02.2019. Ne udhezimet per perdorimin e 
barit thuhet se me perdorimin e barit "Leponex" rritet rrezi!cu i inflamacionit te 
mus!culit te zemres (miocarditis), i cili ne raste te rralla rezulton me perfundimfatal. 
( ... ) Nga !cjo qe' u tha me siper, elcziston dyshimi i bazuar se ndaj te paraburgosurit -
te denuarit eshte lcryer vepra penal e Vrasjes se mbetur ne tentative nga neni 172 

lidhur me nenin 28 ne leohezgjatjen e vazhduar te KPRK-se". 

28. Perkitazi me pretendimin per shkelje te nenit 29 te Kushtetutes ne nderlidhje me 
nenin 5 te KEDNj-se, parashtruesi i kerkeses pretendon se: "Vet heqja e pabazuar e 
lirise, pra denimi i pabazuar dhe jogabimi ne marrjen e masave ne !cete rast, mund 
te jete faj, apo edhe veper penale - leeqperdorim i detyres zyrtare apo sh!ceV'e e ligjit 
nga ana e proleurorit dhe gjyqtarit". Ne !cete aspekt, perfaqesuesja e parashtruesit te 
!cerleeses ve the!csin mbi nenin 5 te KEDNj-se, per te cilen potencon se: 'jepet nje liste 
shteruese e arsyeve e arsyeve pe'r te cilat lejohet heqja e lirise; per me teper mbrojtja 
e atyre qe jane privuar nga liria, ne perputhje me ato dispozita fuqizohet nga nje 
!corpus i te drejtave materiale qe leane per synim te minimizojne rrezi!cun e 
arbitratiterit, dulce siguruar !controll te pavarur gjyqesor te aletit te heqjes se lirise 
dhe pergjegjesine e autoriteteve vendore per leete a!ct". 

29. Ne fund, parashtruesi i kerkeses pretendon se eshte privuar nga liria ne menyre te 
kunderligjshme, per shkak te dyshimit te bazuar se ka layer veper penale te 
papercaktuar ne ligj. 

Dispozitat relevante te Ligjit dhe Rregullores se punes 

Ligji 
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Neni 49 
(Afatet) 



'7(erleesa parashtrohet brenda afatit prej leater (4) muajve. Afatifillon te ece qe 
nga dita leur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha rastet 
e tjera, afati fillon teO ece ne dite'n leur vendimi ose aleti e'shte shpallur publildsht. 
Nese leerleesa eshte e drejtuar leunder nje ligji, atehere afati fillon te ece qe nga 
dita leur ligji lea hyre ne juqi". 

Rregullorja e punes 

Rregulli 34 
(Kriteret e pranueshmerise) 

"(1) Gjyleata mund ta leonsideroje nje leerleese te pranueshme nese: 

[ .. .] 

c) leerl~esa parashtrohet brenda leater (4) muajve nga dita leur vendimi i mJetit te 
jundit efeletiv juridilc i eshte dorezuar parashtruesit, dhe 

[ ... J". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

30. Gjykata se pari shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
pereaktuara me Kushtetute dhe te speeifikuara me tej me Ligj dhe Rregullore te punes. 
Ne kete drejtim, sip as paragrafit 1 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te 
Kushtetutes, Gjykata vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne menyre 
ligjore nga pala e autorizuar. Ndersa, sipas paragrafit 7 i te njejtit nen te Kushtetutes, 
individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet e pretenduara te te drejtave dhe lirive te 
tyre individuale te garantuara me Kushtetute nga autoritetet publike, mirepo vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te pereaktuara me ligj. 

31. Gjykata me tej i referohet kritereve te pranueshmerise, si<; speeifikohen me tej ne Ligj. 
Ne lidhje me kete, sipas paragrafit 1 te nenit 47 (Kerkesa individuale), <;do individ ka 
te drejte te kerkoje nga Gjykata mbrojtje juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe 
lirite e tij/saj individuale te garantuara me Kushtetute jane shkelur nga ndonje 
autoritet publik. Sipas paragrafit 2 te te njejtit nen, individi mund te ngre kerkesen ne 
fjale vetem pasi qe te kete shteruar te gjitha mjetet juridike te pereaktuara me ligj. 

32. Per sa i perket permbushjes se ketyre kritereve, Gjykata fillimisht thekson se 
parashtruesi i kerkeses eshte pale e autorizuar, i eili konteston nje akt te nje autoriteti 
publik, perkatesishtAktgjykimin [Pml. nr. 46/2022] e Gjykates Supreme te Kosoves te 
23 qershorit 2022, pasi i ka shteruar te gjitha mjetet juridike te pereaktuara me ligj. 

33. Megjithate, Gjykata po ashtu thekson se sipas nenit 49 (Afatet) te Ligjit, kerkesa duhet 
parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati fillon te eee qe nga dita kur 
parashtruesit te kerkeses i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Kjo kerkese eshte 
pereaktuar edhe permes pikes (c) te paragrafit (1) te rregullit 34 (Kriteret e 
pranueshmerise) te Rregullores se punes, qe pereakton se kerkesa parashtrohet 
brenda kater (4) muajve nga dita kur vendimi i mjetit te fundit efektiv juridik i eshte 
dorezuar parashtruesit te kerkeses. 

34. Ne kete kontekst, ne rrethanat e rastit konkret, Gjykata rikujton qe parashtruesi i 
kerkeses e konteston Aktgjykimin [Pml. nr. 46/2022] e Gjykates Supreme te Kosoves 
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te 23 qershorit 2022. Fletekthesa e dorezuar ne Gjykate nga Gjykata Themelore 
verteton qe parashtruesi i kerkeses e ka pranuar aktin e kontestuar me 19 korrik 2022. 
Parashtruesi i kerkeses e ka dorezuar kerkesen e tij ne Gjykate me 22 nentor 2022 me 
shume se 4 (kater) muaj pas pranimit te aktit te kontestuar. Rrjedhimisht, Gjykata 
konstaton se kerkesa e parashtruesit te kerkeses eshte dorezuar pas afatit ligjor prej 4 
(kater) muajve te percaktuar me Ligj dhe Rregullore te punes, dhe rrjedhimisht eshte 
e papranueshme per shqyrtim. 

35. Ne rastet kur parashtruesi i kerkeses ka te drejte qe kopja e vendimit te plotfuqishem 
te organeve gjyqesore vendase t'i dorezohet ne menyre automatike, qellimit dhe 
synimit te nenit 49 te Ligjit me se miri do t'i sherbehej nese afati katermujor llogaritet 
nga data kur eshte dorezuar kopja e atij vendimi (shih, nder te tjera, rastin e GJEDNJ
se Worm kunder Austrise. nr. 83/19961702/894, Aktgjykim i 29 gushtit 1997, 
paragrafi 33). 

36. Gjykata rikujton se qellimi i afatit ligjor prej 4 (kater) muajve, sipas nenit 49 te Ligjit 
dhe sipas rregullit 34 (1) (c) te Rregullores se punes, eshte qe te promovoje siguri 
juridike, duke siguruar qe rastet qe kane te bejne me <;eshtje kushtetuese te trajtohen 
brenda nje periudhe te arsyeshme dhe vendimet e meparshme te mos jene 
vazhdimisht te hapura per t'u kontestuar (shih, nder te tjera, rastet e Gjykates 
KI48/21. me parashtrues Xhavit R. Sadrija, Aktvendim per papranueshmeri i 30 
qershorit 2021, paragrafi 44; dhe KI4S/21, me parashtrues Samedin Bytyqi, 
Aktvendim per papranueshmeri i 20 majit 2021, paragrafi 35; shih gjithashtu, nder te 
tjera, rastin e GJEDNJ-se Mocanu dhe te tjeret kunder Rumanise. nr. 
10865/09.45886/oz dhe 32431/08 te 17 shtatorit 2014, paragrafi 258). 

37. Si perfundim, nga arsyet e shtjelluara si me siper, Gjykata konstaton se kerkesa nuk 
eshte dorezuar brenda afatit ligjor te percaktuar me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 34 
(1) (c) te Rregullores se punes dhe rrjedhimisht, Gjykata nuk mund te shqyrtoje 
meritat e rastit, perkatesisht nese permes aktgjykimit te kontestuar jane shkelur te 
drejtat kushtetuese te parashtruesit te kerkeses. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenet 20 e 49 te Ligjit dhe ne 
pajtim me rregullin 34 (1) (c) te Rregullores se punes, me 17 janar 2024, njezeri 

VENDOS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete aktvendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete aktvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 

te Ligjit; 

N . Ky aktvendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te 
Republikes se Kosoves, ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

Gjyqtari raportues Kryetarja e Gjykates Kushtetuese 

aka-Nimani 
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